REG

REGULA PRIMA.

Alphabetum istud, quod supra posuimus, *Anglo-Saxonum* commune est librorum *Anglo-Saxonice* in *Anglia* excusorum. verum in mss *Anglo-Saxonis*, quorum haud exiguus numerus cum *Latine* tum *Saxonice* apud nos etiamnum superest, alias occurunt literæ dissimilis faciei, & formæ, quas adiecta tabella lectori antiquitatum studioso exhibet; in qua etiam ostenditur, communis alphabeti quinque elementa, nempe ȝ. þ. r. t. p. cum þ. formata & deducta esse à *Latinis* sui nominis, & valoris literis.

Alphabetum etiam *Mæso-Gothicum* cum alphabeto *Latino*, & *Græco* ms *Bodleiani* in hac eadem tabella exhibere operæ pretium existimamus, ut curiosus lector cum his illud conferens, cernat, *Ulphilam* partim ex *Latinis*, partim ex *Græcis* literis alphabetum suum integrum sumfisse; adeo ut literarum *Mæso-Gothicarum*, exceptis solis ȝ & þ, non inventor, sed collector, & consarcinator plane dicendus sit.

Ex hac tabella constat **E. G. H. K. S.** è *Latino*, **B. T. G. I. K. A. M. N. P. T. X. Z.** è *Græco* alphabeto esse sumptas. **A** deducitur à primo cuiusvis alphabeti elemento paulum mutato: **ð** à quarto *Latini* alphabeti elemento, linea (ut ita dicam) diagonalē parum prolongatā. **X** videtur factum pro more scribendi *O* apud antiquos, nempe ducendo in unum circulum duas semilunulas; quas quidem *Ulphilæ* ita conjungere placuit, ut unius cornu inferius alterius cornu transecaret, alii natum arbitrantur ab *ȝ Græco*, pedibus in unum contractis. **N** est *U Latinorum* inversum. **U** vel est *Latinorum* *Q* i. e. *Q*. quod in vetustis mss occurrit; vel xv elementum *Latinis* alphabeti, linea perpendiculari decurtata. **ȝ** est *Latinorum* vel *Græcorum* *O* cum puncto centrali; quod quidem punctum spiritus asperi valorem, vel *Græcorum*, videtur habere; unde ȝ potestatem habeat ho, vel hoo, vel hp. *Anglo-Saxonum*. **þ** est purum *Ulphilæ* commentum. natum fortasse ex *H*, quo TH quasi per compendium scribitur. forsitan *Ulphilas* * *Græcum* in ali- um usum transmutaverit.

II. *Anglo-Saxones* abbreviate ȝ vel ȝ frequenter scribebant pro and, item þ pro þæt vel þat. necnon ȝ pro vel *Latino*, & oððe *Saxonicus*; præsertim in versionibus paraphrasticis & glossatis, quales sunt duæ illæ celeberrimæ evangeliorum interlineatæ; quarum altera in bibliothecâ Bodleiana, altera in Cottoniana extat. ȝ vero videtur truncatum à ul, quod in vetustis mss scribitur pro vel. usurpatur etiam ȝ pro lice, ut pitubl pro pitublice, roþl pro roþlice. sensum *Anglo-Saxones* imperfectum denotabant unico puncto, at perfectum tribus punctis in triangularem formam hoc modo: dispositis, & haud raro hoc ; signo. Gothi sensum imperfectum denotant unico puncto, perfectum vero duplici.

III. *H. Spelmannus* in alphabeto *Anglo-Saxonico*, quod primo conciliorum tomo præmisit, hæc etiam notavit: D ȝ & ð in nonnullis mss. proprie reor pronuntianda ut ȝ in ȝðð, & th in thing *Anglico*. þ ȝ tanquam th in that vel this: sed confunduntur hi characteres à scriptoribus. Notetur insuper, quod in *Anglo-Saxonica*, haud secus ac in *Ulphila-Gothica*, & *Runicâ*, vocalis sæpe absorbetur à consonante, præsertim in fine dictionum; sed tum vocalis, quam consonans includit, aut vocalis proxima subintelligitur: ut in nemȝt. cenð. geppixl. ruþl. ne- opxna. hæȝt. ad hæc observandum est, quod y vocalis, quam *Græciam* i. e. *Græcam* vocat *Ælfricus*, in vetustis mss scribitur sine puncto in vertice.

IV. Præterea notandum, & monendum *Anglo-Saxones*, nonnullas literas, præsertim vocales, & diphthongos sæpe confusisse, easque indifferenter usurpasse. v. g. a & æ: ut ac & æc, quercus; acep, æcep, ager. item æ & ea: ut æ, ea, aqua; æc, eac, æternus. item æ & œ: ut æghƿen, æghƿær, ubique; æghƿile, æghƿile, unusquisque. item æ & y: ut ælc, ȳlc, quisque. item e, i & ȝ: ut eȝland, ȝglanð, ȝglanð, ȝnsla; eȝel, ȝfel, malus; eldan, ilban, ȝlban, cunctari; embe, imbe, ymbe, circa, circum. hinc comparativa apud eos indifferenter exeunt in ap, æp, ep, ip, op, up, ȝp; & superlativa in aȝt, æȝt, eȝt, iȝt, oȝt, uȝt, ȝȝt; participia præsentis temporis in and, ænd, end, ond, und, ȝnd; præteriti vero in ab, æb, eb, ib, ob, ub, ȝb; prævaria scilicet vel ævi, vel loci dialecto.

Literarum *Ulphila-Gothicarum* ea est potestas, & pronuntiatio, quam in alphabeto per literas *Latinas*, *Græcas*, & *Anglo-Saxonicas* expressi. Sed præterea notandum est **AI** legi ut e, ut in *iAISNS*, *Iesus*. **AΛIVI**, *Levi*. **EI**, ut i, ut in **ΔΛYΕΙΔ**, *David*. **An**, ut o, ut in **ΠΚΛΙΤΑΝΚΙΔ**, *prætorium*. **ΣΑΝΛΛΗΜΩΝ**, *Solomon*. **ΠΚΛΗΕΤΕΣ**, *prophetæ*. **ΠΛΙΚΠΛΟΚΛΙ**, πορφύρα, *purpura*. **ΛΓΓ** sonat ut *ANG*. ut in **ΛΓΓΙΛΙ**, *Angelus*. **ΛΙΥΛΓΛΙΛΙ**, *evangelium*. **ΛΓΓΥ**, *angusta*. Ex his exemplis constat **AI**, & **An** nonnunquam breves esse diphthongos, apud *Mæso-Gothos*; nec mirum, cum apud *+ Cimbros* au vel ȝ usurpatur ad ex-

¹ V. g. **ΛΓΓMS. ΛΙΓΚ**: ² Vide Olai Wormii liter. *Danic.* cap. 30. ³ To ȝirum ȝr geppitum ȝriðe geponelice. *bifce additum est* Græcum y. gratia Græcorum nominum, &c. ⁴ Vid. Guðmund- ȝr. Gramm. cap. de litera. ⁵ Andreæ Islandi Lexicon Islandicum in 2. pri-

T A B E L L A.

au. bc. ds. fss. hi. lm. no. pp. pn. srr. tt. dd. uy. pr. zzz.

ad exemplar Evangeliorum Dano-Saxonice, in Bibl. Coroniana, Nero D.4. Codex S. Cuthberti.

aaa·b·c·dd·eeef·gg·hh·i·k·l·m·n·oo·p·r·rr·s·t·b·d·d·uv·p·yy·

Z. & E. 7. p. t ad formam Evangeliorum Dano-Saxonice, in Bibl. Bodleiana Codex hic fuit, ut dicitur, von Beda.

a b c d e e f g h i l m n o p r r s t t y y x y y & y ex Codice Iuniano 178

ab.c.d.Peffghijklmnoprqrnsrs.t.

Supxyz & 72 ad modum Codicis Cottoniani, Tiberius, B. u. qui Pastorale D. Gregorii ab Alfredo R. Saxonice redditum continet

*ab e d ee f gg h i k ll m n o p ppn srrt dd u
vpxrrfr g 7 m ma p ena m mi à Codice Bodleianus eiusdem Professoris A. S. Henr. se*

P. B. f. 17. v. 1. & 7. m. ma. n. na. m. mi. h. Codice Bodleiano ejusdem Pastoralis A. Hatt. 88.

p.xvij.æ. Th. ad speciem Hexagemei MSS. i. S. B. Galii. in Bibl. Palatinae, apud C. C. H.

ad speciem Hexameri MS. S. Basili, in Bibl. Bodleiana, qui inscribitur Hattwo.

Z. v. 7. f. v.; ex libro Homiliarum Bodl. N.E. F. 4. u. N.B. 7 affine est rō 7 pro et, in notis Tyronis et Senecæ.

a. b. c. d. e. f. g. h. i. l. m. n. o. p. r. t. ððþ. u. y. x. æ.

7. **P.** **t.** vel $\dot{\gamma}$ è Boethio Alfrediano. Bod. NE. C. 3. u. **T** affine est $\tau\bar{\omega}$ **Q** vel, in notis Tyronis et Senecæ.

abe.d.e.F.g.h.i.k.l.m.n.o.p.p.s.t.p.B.u.p.x.

y.z. & M.p. è Libro Iuniano 1º qui continet historiam Evangelicam cum commentario. vocatur Ormulum ab nomine auctoris, qui Orm et Ormin appellatus est.

Derivatio literarum quas H. Selenanus putavit esse pure Saxonicas.

Derivatio litterarum quas H. Spelmanus putavit esse pure Saxonicas.

Secundum formam quatuor Evangeliorum in Bibliotheca Bodl. quæ Hattoniana vocantur.

Secundum formam quatuor Evangeliorum in Bibliotheca Bodl. quæ Hattorianæ vocantur.

* è Cod. MS. qui continet vitas quarundam
Sanctorum Virginum, semi-Saxonice Bodl.

ψ. n. u. ψ. x. z. Alphabetum Mæſo-Gothicum, è cod. argenteo sumtum, per Franc. Junium, F.F.

αβcδεfghιlκmnoPqrsτuvxγ

YZ. Alphabetum Latinum, e Codice M.S. Bibliothecæ Bodleianæ. Laud. F. 82.

ΑΒΓΔΕΖΖΗΘΙΚΛΜΝΞΟΠΡΣΤΥΥ
ΔΦΙΔΙΛΛ

ΦΦΧΨΩ. Alphabetum Graecum, ex codem M.S.º continet ille Codex actus Apostolorum
Grace ac Latine, in literis uncialibus.
Maurus Heraclius sculp.

Murghes sculp. A 2 mendum

八

四百三

primendum à mixtum seu brevissimum, quod Hebreorum *Hhateph* patach, vel *Kametz chatuph* respondet: ut in *aumur*, *miser*. *auga*, *oculus*. *hav*, vel *hau* pro *he*, *haec*, *ea*, pluraliter. *aullum* pro *ollum*, *faurum* pro *ferum*, *haunum* pro *henam*. unde sæpe accidit, ut à brevissimum in *au* movetur: ut, *amma* *avia* in gen. *aummu*.

V. Nec vocales, & diphthongi solum, sed & consonantes quædam confunduntur apud Anglo-Saxones. exempli gratia, b. f. u: ut *obep*, *ocep*, *ouep*, *supra*, *super*, *ultra*, *trans*. *bebop*, *beþop*, *cæstor*, *ebolþan*, *epolþan*, *blasphemare*. *ifð*, *ueð*, *bedera*. *rot*, *uot*, *pes*. c. & ȝ: ut *þoncer*, *þonger*, *cogitationes*. *pinc*, *pung*, *vir*, *mas*, *fortis*, *preftans*. *ȝeongne*, *geocne*, *juvenem*. item c. & k: ut *cyning*, *kyning*, *rex*. *cýð*, *kýð*, *cognatio*. *acep*, *akep*, *ager*. item c. & q: ut *cpen*, *quen*, *regina*, *uxor*, *mulier*. *cpið*, *quið*, *matrix*. c quoque non raro vertitur in h, & hh: ut in *ȝtrehton* *straverunt*, à *ȝtreccan*. Math. xxi, 8. sic etiam ȝ. & i consonans: ut *ȝagulypilan*, *iȝgulþelgan*, *gargarizare*. *geo*, *eo*, *olim*. *ȝeoguð*, *ieoguð*, *juventus*, cum multis aliis. ȝ liquefecit etiam in h: ut in *hepetoha* pro *hepetoga*, *dux*. *ðahum* pro *ðagum*, *diebus*. etiam in ȝ liquefecit etiam in h: ut in *ȝyfne* pro *dyfne*, *ȝenine* pro *ȝenigne*. sic h vice versa quandoque vertitur in ȝ: ut in *ȝag* pro *ȝah*, ² Gothic *ΦΛΙΗ*, *crevit*, *profecit*, à *ȝean*: *cniht peox ȝ þag*, *cresebat* & *proficiebat* *puer*. Cædm. lvii, 20. Lucæ autem ii, 52. re *hælend ȝeah on ȝyf dome*, *Fesus proficiebat sapientia*. Ratio autem propter quam c [vel k] ȝ & h tam facile invicem mutantur hæc esse videtur, quod apud veteres elementum h nunc lenius nunc asperius proferri solebat, ac proinde duplice quasi habuisse valorem. quando asperius sonare faciebat syllabam, sonum edebat ut ¹ *Hebreorum* vel hh; unde potestatem quasi obtinebat elementi c vel k, quod loco g etiam usurpari apud veteres solebat. g, inquit ³ *Gudmundus Andreæ Islandus* inter Runas veterum, neque nomen, neque figuram habuit peculiarem, sed ejus loco nunc ȝ p, nunc h usurparunt. Postea autem Runarum reformatores p, nempe *ȝau* punctatum, hujus loco induxerunt, & stungen *ȝau* [i.e. *ȝau* punctatum] istud nuncupavere. cum his conferantur quæ de h scribit, ubi ostendit elementum istud sæpe proferri ut k, vel q. & apud veteres ante n, h & k promiscue in usu fuisse. Quam diversa verò erat apud Anglo-Saxones scribendi ratio unius vocis exemplo *multitudinem* vel *turbam* significantis constat. scribitur enim (inquit clarissimus *Macrællus*) viginti modis: ⁴ *mænȝeo*, *mænio*, *mæniu*, *menio*, *menu*, *mænȝo*, *mæneȝo*, *maniȝe*, *menȝo*, *maneȝo*, *meneȝo*, *mænyȝeo*, *menȝeo*, *manegu*, *mænȝu*, *menegu*, *menegu*, *menȝu*, *manȝo*. Sic quadrifariam scribitur pro *fodit* *dielȝ*, *dealȝ*, *deȝ*, *dalȝ*. pro *pa-* *scentes* *lærpende*, *lærpigende*, *lærgenbe*, *læriende*. pro *ejictam* ic *puppe*, ic *peoppe*, ic *pyppe*, ic *peppe*. sic scribitur pro *homo* ⁵ man, & mon; pro *posse* *mæȝe*, & *muge*; pro *illi*, *illis* *ȝam*, *ȝan*, *ȝon*. *rȝ*, *r*, *rie*, *re*, *rio*, *reø*, *sit*. *ȝindon*, *ȝendon*, *ȝiendon*, *ȝint*, *ȝient*, *ȝind*, *ȝien*, *reon*, *sunt*, cum multis aliis, quæ nobis suppeditant codd. A. *Saxoniorum* cum variis lectionibus editiones, quæ nuperæ prodierunt in theatro Sheldoniano.